(e) Clem. lib. brev. ann. 1526. p. 137. & p. 2. p. 198. (f) Lib. brev. an. 1526. par. 2. p. 99.

(g) Belch. l. 19. n. 8.

XX. Pacis leges.

Proditio insignis.

fuit. Tumultu sedato, qui trium horarum fuit, Moncada, Cibo ac Rodulpho Cardinalibus obsequiis acceptis, Clementem convenit, atque ut victor induciarum conditiones proposuit. Interpretem hujus concordiae fuisse Lusitaniae Regis oratorem, testatur Clemens in literis ad eundem Regem datis, quibus nefarii atrocisque facinoris seriem describit (a).

Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae & Algarbiorum Regi illustri. XXI. Cum nuper Hugo de Moncada a caesarea maiestate in Italiam destinatus, & Columnneses equestribus & pedestribus copiis clam coactis, contra fidem datam aliam urbem nostram hostiliter invaserint, & contra personam nostram, Dei timore posthabito, machinari fuerint, & postquam in arcem S. Angeli, quae sacro palatio nostro proxima est, nos recepimus, non modo palatium ipsum in quo Romani Pontifices una cum pluribus Cardinalibus residere consueverunt, sed etiam S. Petri basilicam, ad quam Christi fideles ex omnibus mundi partibus devotionis causa concurrunt, temerario & sacrilego ausu diriperunt, ac nullis rebus, etiam sacris, parcendo, ipso nimirum Joannis Regis orator, Martinus, pro sedandis & componendis ausibus hujusmodi temerariis multos labores & pericula inter gladios & tormenta bellica versatus subierit, ac non modo suam, sed etiam tuae maiestatis auctoritatem interposuerit, nec cessaverit donec quandam concordiam cum certis pactis, & conditionibus ad certum tempus componi curaverit: ac ab eodem fere tempore nuntiata regni Hungariae captivitate ejusque Regis cum toto fere exercitu, quem contra tyrannum Turcarum paraverat, infeliciter ac miserando obitu pro reliqua Christianitatis salute nostris & sacri collegii Cardinalium mandatis non expectata maiestatis tuae licentia pro communi Christiana reipublica salute obtemperando, onus ad tuam & dictam Caesarem maiestatem accedendi suscepit, ut ipsam nostro nomine ad capefendam Christiana reipublica ac sanctae fidei defensionem moneret, hortaretur, atque requireret, &c. Concedit certis pactionibus privilegia ob Martini nepotis egregia obsequia quae his verbis describit: Ut Rex Lusitaniae viros idoneos ad monasteria & prioratus conventuales vacantia administranda designet, quae auctoritas a Leone X. Emmanuelli Joannis patri concessa, ab Hadriano convulsa fuerat. Dat. Romae xi. kal. octob. MDXXVI. pontificatus nostri anno 111.

(a) Lib. brev. an. 1526. par. 3. p. 198. XXI.

XXII.

Triduo ante quam haec proditio in Clementem fieret ab administris caesareis, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Caesar apologeticum libellum (b), in quo civilium inter Christianos bellorum causas a se in Pontificem reiicere nifus est, recessita praecipua Italicarum rerum hujus temporis historia, Clementi inscripsit.

Sanctissimo in Christo patri & domino, domino Clementi VII. divina providentia sacrosanctae Romanae & universalis Ecclesiae summo Pontifici, domino reverendissimo, Carolus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus.

Beatissime pater, domine reverendissime. Eramus profecto in magna mentis nostrae anxietate, communem totius populi Christiani calamitatem nobiscum tacite deplorantes ob ea, quae a sanctitate vestra contra nos statumque nostrum & sacri Romani imperii dignitatem moliri audiebamus; verum hanc nostram anxietatem mirum in modum auerunt vestrae sanctitatis literae, quas vigesimo die clapsi mensis augusti ejusdem sanctitatis nuntius xxiii. junii expeditus legendas nobis tradidit; cum nihil de iis perspicere liceat, quam iustitiae suae (ut inquit) laudem, nostrae vero ac nostrorum causa acerrimam damnationem, arma, bella, minas, caedes, pecuniae, avaritiae, & ambitionis studium, regnandi dominandique cupidinem nobis impingi: quae profecto nec verum pastorem decent, nec nostrae in Apostolicam sedem vestramque sanctitatem, ac illius dignitatem devotioni, pietati, ac filiali observantiae convenire videntur. Quinimo ab eo affectu & studio, quo Christianam rempublicam ab ipsis ineuntis principatus nostri annis semper complexi fuimus, quo illius pacem quietem, ac incrementum omni conatu concupivimus, ac pro viribus curavimus prorsus aliena censeantur, ac nos talibus afficiant spiculis, quod ni honori proprio tacendo detrabere, immaculatamque famam nostram tacita oblectorum approbatione ledere velimus, cogimur emissa in nos jacula refellere: Et infra.

Pacis vocem semper audivimus, vestramque sanctitatem ad illam proponendam & amplectendam, velut rectum pastorem monuimus, & incitavimus: semper enim in quacumque fortuna pacis ac quietis cupidi esse studuimus, ad quae noster animus suapte natura inclinatur, nec unquam inter Christianos (nisi provocati coactive) bellum gessimus, neque tentavimus. Cum enim classem in hostes dispositam haberemus, Menice insula ad ditionem coacta, majora pro fide catholica tentaturi, Gallorum arte & copiis undique cincti ad propria tuenda reducimur, vestraque eti-

(b) Ext. apud Dof. gast. to. 1. p. 479.

Carol. V. ad Clem. lit.

Ejus quae relata.

XXIII. Belli cul-pam a se avertit.

A Gallo fuisse la- cessitum.

Percussis- se foedus cum Leo- ne X.

Paratum se fuisse semper ad pa- cem.

XXIV. Graves de Cle- mente & Franc. I. querela.

Viola- tum ab iplo fe- dus ini- tum.

Affecta- tum im- perium.

am sanctitatis opera & ministerio cum Leo- ne X. foedus percussimus, ac pro Apostoli- cae sedis, sacrique imperii iuribus ac di- gnitatibus tuendis ipsius pastoris auctori- tate & impulsu in Insubria ac Liguria arma movimus, nostrumque exercitum pontificio, cui tunc vestra sanctitas in mi- noribus agens, munereque legationis fun- gens praefectus erat, adiunximus: quam provinciam profecto non nisi recta & iusta intentione pro ipsius Christiana reipublica quiete, proque Italia liberatione, non ex cupiditate suscepimus. Testis est nostro- rum operum Deus, verus scrutator cordi- um, qui intima perspicit a longe cogno- scit, & qui nostram ob id iustam causam semper tutatus est, totaque insignibus vi- ctoriis comprobavit, ac iustificavit. Testis erit sanctitas vestra, si praeteritorum ra- tionem ac memoriam habeat, veraque in- lucem promovere libeat. Testes sunt eiusdem sanctitatis vestre ministri, sapius ad pa- cis ac induciarum media proponenda trans- missi, qui aperte experti sunt, nos sem- per, rebus etiam nostris secundissimis, qual- cumque honestas pacis aut induciarum con- ditiones suscipere paratos, quibus & ho- noris nostri & foederatorum iusta aequa ac secura non haberetur. Testantur etiam haec multiplicia mandata nostra tum Ha- driani, tum sanctitatis vestrae temporibus per nos ad urbem missa, variaeque legatio- nes ad id pro tempore dispositae ac desti- natae, ut nihil a nobis de his, quae ad pa- cem attinent, ullo unquam tempore praeter- missum arbitremur: qui non minus aequae ac honestae pacis studiosi, ac zelatores sui- mus sumusque, quam iniuriarum atque ac- crescentis prompti propulsatores, ubi etiam ratio suadet clementissimi remissores, hilaresque honorum pro malis & convitiis retributo- res. Aliisque interjectis.

Si ea, quae sanctitas vestra nobis re- busque nostris, dum in cardinalatu etiam officia praestitit animadvertamus, id quip- pe antecessisse dignoscitur, quod vita fun- do Maximiliano Caesare avo nostro pater- no felicitis recordationis dum is vivens cum sacri imperii electoribus fundamenta iec- cisset, quibus eidem in imperio succes- sor effici possemus, cumque cum Gallorum Rege, qui filiam suam nobis sponderat, foedere artissimo iuncti essemus, ut & nos filium nuncupaverit, nilque ab eo, quod ab paterno amore alienum seu indignum vi- deretur, prodire putaremus, his taliter ad imperii affectionem allectus incitatusque exiit, ut etiam cum taxatione persona, proposita inhabilitate ipsius imperialis di- gnitatis capeffenda conatus fuerit variis modis electores inducere, ut illum su- sciperent, imperatoremque designarent [quod

non ad ipsius Gallorum Regis promotionem tentatum exiit, sed ut per eiusmodi Gal- li concurrentiam utroque nostrum excluso soluto foedere tertius subintraret minori potentia praeditus, cui potius imperaretur quam imperare posset] nihil praetermit- tendo ut ab ipsius imperii adeptione penitus excluderemur. Et cum huiusmodi conatus irriti facti forent, electionem non tamen volumus prius acceptare, quam ipsius Leo- nis summi Pontificis vestrae sanctitatis pa- truelis consensus & auctoritas accederet cum ea dispensatione, ut cum imperio no- bis etiam Neapolitanum regnum retinere liceret, lege investitura minime refragan- te. Hinc nova cogitantur media, ut ip- sius imperii sacri dignitas illudatur & il- lius auctoritas deprimatur, viresque no- strae minuantur. Praeter id tamen quod tentatum exiit ex literis & nuntiis va- riis practicis, ut nostra coronatio apud A- quisgranum differretur impediretur, ac inde Wormatiensis conventus protelare- tur, seu potius inutilis inefficacque red- deretur.

Fuit etiam organo ac medio Alberti Pii Carpentis comitis, non sine vestra san- ctitatis ministerio & opera, ut fertur, percussum foedus inter Leonem & Gallum quo etiam de auferendis a nobis utrius- que Siciliae regnis, deque protectionibus po- tentatum ac civitatum Italiae inter se dividendis, imperioque Italico penitus u- surpando seu verius enervando, & sub- vertendo, agebatur, prout haec ex nonnul- lis interceptis literis, quas originaliter in manu nostra servamus liquide constare po- terit. At cum Gallus Rex huius spe feode- ris fretus, cupidus suae dirionis fimbrias ampliandi, violato foedere, quod prius no- bis cum interat, per Robertum de Marcha rebellem subditum nostrum, ad ipsius Gal- lorum Regis stipendia conductum, arma in- dominia nostra Galliae Belgicae movisset, ipsiusque Galliae Regis duces & milites in Italia agentes, etiam ipsius Apostolicae se- dis dominia tunc possessa, urbem scilicet Rhegium clanculum occupare conati fuis- sent, facemur tunc sanctitatis vestrae ope- ra avum ipsum Leonem Gallorum am- plitudinem magis, quam nostram poten- tiam perhorrescentem de ipsorumque fide- litatem in parres nostras adductum esse, nobiscumque foedus iniisse, quo suam sanctitatem in sua apostolica dignitate- rueri, & Romanam ecclesiam antea occu- patam per Gallos restituere, & redinte- grare, necnon illustrem Franciscum Sfor- tiam in patrum solium & statum, a Rege Gallo detentum, reducere conveni- mus: Quod quidem adeo alacri animo su- scipimus, postergatis oblitisque anteriori-

Inductus ad id non ut asse- queretur sed ut tertius impera- ret.

XXV. Obie- ctum Cleme- ti egisse cum Gal- lo, ut oc- cuparet utramque Siciliam.

Illum ea spe alle- ctum mo- visse ar- ma in Belgio.

Ut Galli duces Rhegium Leoni eri- pere co- nati sint. Inde Gal- lica suspe- ta poten- tia Leoni fuit. Initum foedus cum Car- rol. V. pro resti- tuendo Franciscum Sfortia.

bus

Parma & Placentia restituta ecclesiae. Actum vigigal Neap. Quem fructum fuit Card. Medices tolle- rit. Ut Medi- cesi in- eliente- lam acci- pi fuen- t. Cardina- lem Vo- laterra- num pro- pterea conjurasse cum Gal- lis.

XXVI. Factur Carol. V. opera Clem. A- driani contra Gallos fcedus iniisse. Victos re- pullosque propterea Gallos, Parto pontifica- tu non approbasse foedus quod con- ciliarat.

bus gestis in status, honoris, ac dignitatis nostrae praedictum molitis, ut nil aliud putaremus, quam duo orbis luminaria vestrae sanctitatis opera adeo inseparabiliter conjuncta censeri, ut inde mutua horum correspondentia orbis universus illustrari posset, ad perpetuamque unionem reduci. Hoc itaque foedere freti, cum ipsius di- vi Leonis copiis nostris adiunctis, & ut antea retulimus, sub vestrae sanctitatis praefectura & legatione per nos actum exe- curumque exiit, ut Parma, Placentia Ec- clesiae restitueris, ipsoque illustri Francisco Sfortia in paterno solio stabilito, Galli etiam non sine magna strage, ducum no- strorum virtute, illustrium videlicet Pro- spero Columnae, marchionisque Piscariae, ac aliorum nostri exercitus ducum & mi- litum ab Italia omnino expulsi fuerint: haec sunt quae Leonis tempore vestrae san- ctitatis pro nobis egit; quae tamen non ira passim irremunerata fuerit, cum & ipsa Romana ecclesia suam ex his auerit pa- trimonium, non solum Parmae & Placen- tiae recuperatione, sed etiam novi census onere regno nostro Neapolitano injuncto, vestraque sanctitas [quod non imprope- randi causa sit dictum] aurorum X. mil- lium pensionem annuam super metropoli Tolerana nostra quidem liberalitate obti- nuit. Exprobrat deinde Carolus suscep- tam ab ipso fuisse Mediceorum clientelam, eundemque Clementem in Hadri- ani gratiam restitutum, adeo ut nihil eo inconfulso gereretur; indignatumque pro- pterea Cardinalem Volaterranum conjurasse cum Gallis, sed interceptis literis coniectum in carcerem; quamvis postea a Clemente donatus venia paulo post di- em extremum clausit: tum subdit.

Non distremur tamen ipso Hadriano vi- vente, postquam in illius gratiam sancti- tas vestra reducta exiit, illius operam non modice frugi nobis fuisse in alliciendo eundem Hadrianum ad sedem illud defen- sorem, quo medio Galli iterum in Italian redeuntes Mediolanumque obsidentes, fe- deratorum praesidiis denuo victi repulsi- que fuerit: quod et si vestrae sanctitatis ponti- ficatu fuerit executum, id tamen sub ve- strae & copiis eiusdem Hadriani, in vim- que praesidiis foederis actum exiit. Quod vestra sanctitas opus manuum suarum de- spiciens, novus homo factus, novaque di- gnitate assumpta, nequaquam approban- dum seu innovandum censuit, licet ipse foederis executionem, in qua ceteri feode- rati tunc firmiter insistebant, concurrenti- bus etiam Venetorum copiis, vestrae san- ctitatis, prout ratio suadebat, nequaquam impediendum censuerit, cum et si praesidia ecclesiae eo tempore celsissent, non ideo

minus nostrorum victoria in manu esse vi- debatur. Et infra.

Quod autem sanctitas vestra ad id sub- jungit, cum propter emulationem quorun- dam ex ducibus, & ingrata ceteris con- silia Piscariae marchio nonnulla iactare tractareque cepisset in nostri status detri- mentum, vestram sanctitatem illa etiam consilia audivisse, ne foedere a nobis rejecto penitus aspernata eidem sanctitati deesset, ubi niti ac confidere posset; non possumus profecto non mirari, quae in hoc vestrae sanctitas suis literis profertur, quae et si nobis saepius a nostris ducibus aliisque quam- plurimis scripta relataque fuissent, nus- quam tamen a nobis credita sunt, nec ad- huc crederemus, ni vestra sanctitas id as- severaret confessione & assertione in his potissime, quae proprium factum concer- nunt, nulla plenior liquidiorque prelatio esse potest. Qualia autem fuerint ea, quae marchio Piscariae in nostri status detri- mentum iactare & tractare dicebatur, & quae vestra sanctitas audivisse fatetur, cum in vestrae sanctitatis literis non spe- cifice declarentur, sed sub verborum invo- lucro res tam nefanda regi videatur, com- probanda res erit per ipsius Marchionis li- teras, quae penes nos servantur, ac per a- liorum quorundam adhuc viventium tes- timonia, qui huiusce facinoris conscii participesque fuerit, quibus satis aperte detegitur, ipsum Piscariae marchionem non ita proprii honoris ac conscientiae im- memorem fuisse, quod quidquam in status nostri detrimentum moliri cuperet; sed potius aliter finxisse, quam in animo ha- beret, ut aliorum in nos ac statum nostrum molientium factiones ac incendia parata, quarum iam fumum senserat, verioribus indicis ac argumentis detegeret, hincque facilius nobis praemonitis extingui possent: sicque finxit se de nobis male contentum, ut inde liberius in molientium partes vo- caretur, omnemque rei seriem audire ac funditus intelligere posset. Hincque mar- chio ipse ad eam tragaediam vocatus simul- la a fide in eam conspirationem cum ceteris illius auctoribus convenit atque con- sensit, perlustratisque omnibus ad tantum facinus patrandum dispositis, atque para- tis, totius negotii serie plane perspecta, atque intellecta, cum in his vestrae san- ctitatis principalis esset auctoritas, audi- vissetque marchio nuncium ad id per ve- stram sanctitatem transmissum eidem sui parte, ut ait offerentem sub cuiusdam apostolici brevis credentia regni nostri Nea- politani investituram & possessionem, si is in eiusdem sanctitatis & foederatorum cum copiis nostri exercitus eidem marchioni magis affectis transfret, atque transfugeret,

XXVII. De conjur- ratione Marchio- nis Piscal- riae in Carol. V.

Ut finxe- rit mar- chio quo- detege- ret consti- lia Italo- rum.

Clementi obicitur conjura- tionis au- ctorem fuisse.

Ut promissum sit marchioni regnum Neap.

ut inde communibus federatorum copiis inter quas & Gallorum copia cum ingenti Helvetiorum manu ad sui Regis liberationem Italiae concitatis uno jactu atque contextu nostrum exercitum prorsus delevent, nosque non solum a statu Mediolani, sed etiam a regno Neapolitano ac ab omni imperio Italico excluderent, ut inde sanctitas vestra nos etiam ab omni imperiali dignitate deponeret, finxit Marchio se contentum his annuere, si id cum honore sine incurso criminis lesae majestatis exequi liceret; & ut super ea re peritiores consuleret, petiit quindecim dierum dilationem; quibus pendentibus illi erat in animo nobis rei seriem ascribere, prout fecit; nec ideo minus se a practicis abstinuit, qui etiam ad hanc fictionem magis colorandam habuit ex urbe consilium peritorum, quo eidem marchioni persuadebatur, eundem licite posse ac sine honoris seu fidelitatis praestita lesione, seu praedicio, sineque crimine lesae majestatis in partes vestrae sanctitatis tanquam supremi domini illius regni transire, feudumque ab eadem sanctitate suscipere, ubi potissime ipse sanctitatis iussus accederet.

De imperio etiam eripiendo Carol. V. actum.

XXVIII.

Si haec igitur, pater sancte, vera sunt, sicut narrat Marchio, qui usque ad ultimum vitae spiritum in ea sententia semper perstitit; si sunt illa tractata atque iactata consilia, quae vestra sanctitas etiam audivisse fateretur, videat ipsa vestra sanctitas recto sui intellectus oculo, si haec tanto pastore digna censerentur; inspiciat qualis fructus inde colligi possit, quale scandalum, quantusque tumultus ex his in Ecclesia Dei, ac in universa republica Christiana nasceretur. Sed ait vestra sanctitas, se a verbis ad facta nullum aditum renuisse; utinam sic se res haberet, nihilque de facto tentatum esset, quia facilius pro verbis reddi possent, facta autem pro infectis haberi nequeunt. Ad quod vestra sanctitas se de eo officio commendat, nos admoneri mandasse, ut duces nostros in Italia, quorum in manu res nostrae erant, curarem de nobis esse contentos, hinc probationem eliciens, eidem esse curam quietem & stabilitatem rerum nostrarum, nolimus inficiari id officium a vestra sanctitate praestitum, eo tamen tempore, quo idem marchio totius rei seriem nobis aperte diserverat. Cur autem tunc vestra sanctitas ea iam delecta id nobis nuntiandum censuerit, id ejus iudicio & conscientiam commendamus: volumus tamen & hoc in benigniorem partem suscipere.

XXIX.

At subiungit vestra sanctitas quod maximo cum gemitu & dolore suo atque Italiae totius, cum duces nostri statum nostrum Mediolani occupassent, atque arcem,

in qua Franciscus Maria residebat circumvallari instituisent, postulante a nobis curam & securitatem adversus in dignitatem tantam Italiae periculo, omnibusque notis atque ignotis flagitantibus, paratis qui & auxilia conferrent, cunctis, prope Christianitatis Regibus vestram sanctitatem animantibus, cum non videretur posse resistere monitis querelis precibusque illorum, cum vos officii vestri debitum Italiae calamitas & periculum commune commoveret; tamen adveniente per eos dies ab vestra sanctitate commendatore Herrera nuntio nostro tractandi causa misso, relapsa eadem sanctitas in pristinam spem & cupiditatem, benivolentia nostrae sibi quovis modo conciliandae dimissis consiliis, conspirationibus oblationibusque cunctorum, gravi omnium indignatione & querela nobis comparare gloriam pacandae Christianitatis & mederationis nostrae omnibus declaranda, sicque ea conjunctionum capitula paucis [ ut ait ] in locis leviter immutata remisit ad nos comprobanda, scripsisseque manu sua literas, quibus per Dei misericordiam obsecrando, ut depellere eam suspicionem, quae de nostra nimia cupiditate omnibus adhaerebat, perpetuitatem & fructum amicitiae suae nobis pollicebatur, consiliumque fidele dabat, & quae perenda erant omni cum humanitate & benivolentia a nobis petebat securitatem videlicet Italiae, duce Mediolani, si quo pacto errasset, clementer venia donato quem vestrae sanctitatis amorem, quae tot opera atque officia erga nos, aliague, quamplurima, quae nobis quotidie postulanti concedebat, ex quibus nobis commodum atque honor accrescebat [ ut ait ] parvipendimus. His multiplicum querelarum, accusationum & criminationum fastidium adiungit; quibus tot & tantis [ ut inquit ] injuriis & causis invita vestra sanctitas, & gemens de nobis desperare, & diffidere coacta; suamque amicitiam, & benevolentiam, quam roties [ ut asserit ] repudiavimus, multis & magnis Regibus adiungere, quorum optimum in Christianam rempublicam & sedem Apostolicam animum; si vestra sanctitas aspernata esset, non iam pastoris seu communis patris laudem, sed superbi & insolentis nomen acquisivisset.

Haec, pater sancte, horrenda quidem ac penitus abominanda censerentur, ni scuto veritatis circumdanti huiusmodi calumnias, convitia, impropria, crimina facinoraeque nobis obiecta refellere, ac singularem suo ordine extirpare & enervare studeremus: non quidem Christiano principe digna (si vera forent) sed potius apud inferos recondenda censerentur. Ut igitur hu-

Sfortia obfesso a Caesaris alii Reges in Carol. V. magis asperati. Ab his atque Italici Clementis sollicitatus ut obstitiret Carolo V.

Monitus tunc Carol. V. ut pacem daret. Suspicionem operum primorum dorum tollerent.

Parceret duci Mediolani.

Alias exteris Regibus & Venetis se conjuncturum.

XXX. Caroli V. apologia.

Jure recuperari a se principatum Mediolanensem.

huiusmodi calumniarum nobis falso obiectarum fasciculum dirumpamus, & colligata spicula in nos coniecta separatim ac gradatim enervemus, cogimur historiam non fabulam recensere, quae rerum gestarum veritas in lucem prodeat. Et cum ab occupatione status Mediolani arcisque obsidione huiusmodi calumniarum principalior sumatur occasio, hincque pendere videantur leges & propheta horum omnium, quae in nos moluntur & tentantur, consequens est, ut pro nostra villicationis debita ratione reddenda, & ne quid occulti remaneat; neque servi nequam nobis nomen ac famam comparemus, sed potius servi fidelis & boni, qui in regnum Domini intrare valeamus, ab ipso stipite initium sumamus, & a capite rationem reddamus oportet, nihil, quod ad rem faciat, omittentes. Res igitur, ut aperitissimis docetur documentis, sic se haberet.

XXXI. Responsum Sfortias sine jure Mediolano potuit.

Non obtinuisse ceteram investituram. Ludovicus Sfortia primus eam obtinuit.

Is a Lud. XII. pulsus.

Nulla fuit causa quod a legitima genis duceret.

Postquam Franciscus Sfortia hujus nominis primus, & moderni Francisci avus paternus, ducatum ac statum Mediolani nactus est, seu verius occupavit, cum is non intraret per ostium sed per fenestram, nec descenderet a linea Vicecomitum Mediolani, sed ex persona uxoris ad tale feudum incapax, ius dicti ducatus praetenderet, & tanquam strenuus, prudens, ac fortunatus belli dux non haberet in ipsius ducatus assecutione contradicteorem, nunquam tamen is neque filius ejus primogenitus Galeatus Maria Sfortia, nec ex ipso primogenito nepos Joannes Galearius Sfortia, ipsius ducatus Mediolani investituram a sacro imperio obtinere potuerunt. Successit his Ludovicus Sfortia moderni Francisci pater, qui affinitate cum D. Maximiliano Caesare avo nostro contracta, primus ex Sfortianis investituram obtinuit pro se, & filius, ac descenditibus suis ordine successivo gradu primogenitura servato: quo Ludovico primo investito adhuc vivente insurrexit adversus eum Ludovicus Aurelianensis dux, inde Francorum Rex hujus nominis XII. praetendens quod, si ex feminea linea quispiam in eo ducatu recte succederet, ipse praefereendus foret, qui ex descendentem a Valentina Philippo Mariae Vicecomitis veri ducis filia legitima ortum traheret, pacto etiam in contractu matrimonii adjecto, ut deficientibus masculis, ipsa Valentina succederet; quod, vacante imperio, a sede Apostolica approbatum dicitur: de cuius tamen approbationis viribus nunc disceptandum occasio non offertur: ipsa autem familia Sfortiana ab illegitima posteriore genita originem duceret. Ortum est hinc bellum inter ipsum Ludovicum Aurelianensem inde Francorum Regem, & dictum Ludovicum Sfor-